
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 8

titular, RENATA DOS SANTOS SANTOS, no período de 23/6 a 
13/7/2012.
II - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretária da Procuradoria-Geral de Justiça, durante as férias 
da titular, LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 9/7 
a 7/8/2012.
III - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Chefe da 
Divisão de Arquitetura, durante o afastamento do titular, LUIZ 
RICARDO PINHO, no período de 27/6 a 29/6/2012.
IV - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 27/6 a 29/6/2012.
V - DESIGNAR o servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Arquivo, durante a licença-prêmio da titular, 
HELOISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2062/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ERNANI BARBOSA BRAGA, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2007 e suspensas pela Portaria n° 305/2008-MP/SGJ-TA, 
de 7/2/2008, no período de 1º a 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2072/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALDO SÉRGIO DA SILVA BAIA, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 5/9 a 4/10/2012 
e 21/1 a 19/2/2013.
II - CONCEDER à servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/8 a 16/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2102/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o afastamento da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, no dia 10/8/2012.
II - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, no 
período de 7 a 9/8/2012.
III - DESIGNAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Odontologia, durante a 
licença-prêmio da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, 
no período de 8/8 a 6/9/2012.

IV - DESIGNAR a servidora OSANA DA SILVA NUNES, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Apoio às Promotorias do Interior - Pólo Sudeste II, durante 
as férias da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no 
período de 6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2135/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3676/2012-MP/PGJ, de 16 de agosto de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, nos dias 8 e 9/8/2012.
II - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante 
o afastamento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, nos dias 8 e 
9/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 
2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2136/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3676/2012-MP/PGJ, de 16 de agosto de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 9 a 
18/7/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 9 a 15/7/2012.
III - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, nos dias 17 e 18/7/2012.
IV - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, nos dias 20, 21, 30/7 e 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 
2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2139/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3676/2012-MP/PGJ, de 16 de agosto de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLEONICE DE MORAES DIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela Portaria nº 2698/2009-MP/PGJ, de 15/10/2009, no período 
de 17/9 a 16/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONÇA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, concedidos pela Portaria nº 2151/2008-MP/PGJ, de 
11/11/2008, no período de 3/9 a 2/10/2012.
III - AUTORIZAR o servidor JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 

dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 2213/2010-MP/PGJ, de 
20/8/2010, no período de 14/8 a 12/9/2012.
IV- AUTORIZAR o servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria 
nº 260/2008-MP/PGJ, de 25/1/2008, no período de 20/8 a 
18/10/2012.
V- AUTORIZAR a servidora SANDRA SOCORRO MORAES DA 
COSTA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, 
concedidos pela Portaria nº 766/2008-MP/SGJ-TA, de 
24/4/2008, no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 
2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2185/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ADRIANNE DA COSTA GUIMARAES, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 1º a 30/10/2012.
II - CONCEDER à servidora ROSANA PURIFICACÃO DE MORAES 
CHAVES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2186/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, 
Programador de Computador, 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo 
no período de 21/8 a 19/9/2012.
II - CONCEDER à servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2187/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, Auxiliar de 
Administração, estabelecida pela Portaria nº 265/2012-MP/
PGJ, de 13/2/2012, em 1º a 30/9/2012, para o período de 7/1 
a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2214/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


